Assim, utilizando a fór-

mula temos: QT VEIC = 6.666,67 / 37 ≈ 180 veículos.

Com base na quantidade de veículos para atender à demanda, basta multipli-

car pelo valor de aquisição para identiicar o valor total de investimento necessário. 

Neste caso: 180 * 400.000 = 72.000.000,00 (setenta e dois milhões de reais). Um 

bom dimensionamento de frota, considerando os vários aspectos demonstrados, 

evita consequências inesperadas, como o aumento dos custos devido à ociosidade 

ou às reclamações pelo não atendimento do serviço contratado.

ESPECIFICAÇÃO DO EQUIPAMENTO